Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav translatologie

Magisterská diplomová práce

Anna Bulířová

POLARITA DISKURZU V PŘEKLADU
POPULARIZAČNÍCH TEXTŮ ZE ŠPANĚLŠTINY DO

ČEŠTINY

AUTHOR – ADDRESSEE RELATIONSHIP IN ART
TEXTBOOKS AND ITS TRANSLATION FROM SPANISH

INTO CZECH

Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Jana Králová, CSc.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že
jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 23.srpna 2007

Na tomto místě bych chtěla poděkovat paní prof. PhDr. Janě Králové,
CSc., za ochotu, trpělivost a čas, který mi věnovala při konzultacích
mé diplomové práce. Poděkování patří rovněž mé rodině za to, že mi
při studiu poskytla cenné zázemí a oporu.

OBSAH:

1. ÚVOD ________________________________________________________________3

2. PŘEHLED STAVU ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY__________________________4

2.1. Polarita výrazu_____________________________________________________4

2.2. Autor a adresát jako faktory komunikace ______________________________4
2.2.1. Objektivní či subjektivní slohotvorní činitelé __________________________4
2.2.2. Autor versus vysilatel, příjemce versus adresát_________________________5
2.2.3. Subjekty slovesného komunikátu a jejich ztvárnění _____________________6

2.3. Vztah mezi účastníky komunikace_____________________________________8
2.3.1. Partneři v komunikaci a jejich interpretační činnosti ____________________8
2.3.2. Vztah mezi komunikanty z hlediska pragmatického _____________________9
2.3.3. Expresivita v komunikaci ________________________________________11

2.4. Autor a adresát ve výstavbě textu ____________________________________12
2.4.1. Řečnická perspektiva a prostředky pro její vytváření ___________________13

2.4.1.1. Autorský plurál ____________________________________________14
2.4.1.2. Inkluzivní plurál____________________________________________14
2.4.1.3. Alternativy pro autorský a inkluzivní plurál ______________________15
2.4.1.4. Oslabování a posilování adresátské složky _______________________15
2.4.1.5. Výzvové věty a otázky_______________________________________16

2.5. Polarita diskurzu z hlediska translatologického_________________________16
2.5.1. Vysilatel ______________________________________________________16
2.5.2. Příjemce ______________________________________________________18
2.5.3. Metakomunikace _______________________________________________19

2.6. Vymezení popularizačních textů a problematika jejich překladu _________19
2.6.1. Vymezení a konvence popularizačního stylu _________________________19
2.6.2. Překlad popularizačních textů _____________________________________22

2.7. Norma ___________________________________________________________26

2.8. Závěry pro empirickou část _________________________________________29

2.9. Vymezení cílů práce a stanovení hypotézy _____________________________30

3. MATERIÁL A METODY ________________________________________________32

3.1. Materiál__________________________________________________________32

3.2. Metody __________________________________________________________33

4. VÝSLEDKY A DISKUSE ________________________________________________36

4.1. Prostředky polarity diskurzu v originálních španělských publikacích ______36
4.1.1. Kategorie autor ________________________________________________36
4.1.2. Kategorie adresát _______________________________________________38
4.1.3. Kategorie oslovení ______________________________________________39
4.1.4. Kategorie imperativ _____________________________________________39
4.1.5. Kategorie pasivum ______________________________________________40
4.1.6. Kategorie zvolací věta ___________________________________________41
4.1.7. Kategorie otázka _______________________________________________42

2

4.1.8. Kategorie citace ________________________________________________43
4.1.9. Kategorie názory a hodnocení autora _______________________________45
4.1.10. Kategorie předjímání reakcí adresáta _______________________________46
4.1.11. Celkové srovnání všech kategorií v obou publikacích __________________48

4.2. Prostředky polarity diskurzu v originálních českých publikacích __________49
4.2.1. Kategorie autor ________________________________________________49
4.2.2. Kategorie adresát _______________________________________________51
4.2.3. Kategorie oslovení ______________________________________________52
4.2.4. Kategorie imperativ _____________________________________________52
4.2.5. Kategorie pasivum ______________________________________________53
4.2.6. Kategorie zvolací věta ___________________________________________54
4.2.7. Kategorie otázka _______________________________________________54
4.2.8. Kategorie citace ________________________________________________55
4.2.9. Kategorie názory a hodnocení autora _______________________________55
4.2.10. Kategorie předjímání reakcí adresáta _______________________________55
4.2.11. Celkové srovnání všech kategorií v obou publikacích __________________56
4.2.12. Souhrnné porovnání polarity diskurzu v původních španělských a původních
českých publikacích_____________________________________________________57

4.3. Prostředky polarity diskurzu v překladech_____________________________58
4.3.1. Kategorie autor ________________________________________________58
4.3.2. Kategorie adresát _______________________________________________60
4.3.3. Kategorie oslovení ______________________________________________62
4.3.4. Kategorie imperativ _____________________________________________62
4.3.5. Kategorie pasivum ______________________________________________63
4.3.6. Kategorie zvolací věta ___________________________________________64
4.3.7. Kategorie otázka _______________________________________________66
4.3.8. Kategorie citace ________________________________________________67
4.3.9. Kategorie názory a hodnocení autora _______________________________67
4.3.10. Kategorie předjímání reakcí adresáta _______________________________69
4.3.11. Celkové srovnání všech kategorií v překladech a španělských a českých
originálech ____________________________________________________________71
4.3.12. Souhrnné porovnání polarity diskurzu v překladech a v původních českých
publikacích____________________________________________________________73

4.4. Vztah překladů k současné normě v českém odborném vyjadřování________74

5. ZÁVĚR ______________________________________________________________76

6. POUŽITÁ LITERATURA _______________________________________________79

7. RESUMÉ_____________________________________________________________85

8. RESUMEN ___________________________________________________________86

9. SUMMARY ___________________________________________________________88

3

1. ÚVOD

Každý text má svého autora, který ho napsal, a svého adresáta, kterému je určen. Někdy se

sice postava autora a adresáta shoduje, ale ve většině případů jde o dvě odlišné osoby. Tyto

dvě osoby pak představují dva póly, mezi nimiž probíhá určitá komunikace a mezi nimiž

existuje nějaký vztah. Tento vztah se promítá do ustrojení komunikátu a označuje se jako

polarita.

Vztah může být různého druhu, v závislosti na osobách autora a adresáta a také

v závislosti na typu textu či promluvy. Jiná bude polarita v komunikaci mezi přáteli, mezi

dvěma diplomaty nebo mezi profesorem a studentem. Jinak se bude polarita projevovat

v emailu, v úředním dopise, ve vědeckém článku nebo v učebnici.

Vztah partnerů v komunikaci je podmíněn normami, a protože normy se v různých

kulturách liší, bude se také lišit způsob, jakým se do textů různých jazyků vztah mezi autorem

a adresátem prolíná.

Jelikož na vztahu mezi autorem a adresátem do značné míry závisí úspěch

komunikace, může nezohlednění příslušných konvencí způsobit problémy – nedorozumění,

nedostatek zdvořilosti či urážku. Nebezpečí pochybení je přitom vzhledem ke konfrontaci

dvou rozdílných kultur obzvlášť velké v překladu, kdy nepoučený překladatel může

komunikaci na místo jejího usnadnění naopak ztížit.

V této práci jsme se proto rozhodli pozorovat, jak překladatelé při práci zacházejí

s prostředky pro vyjádření polarity diskurzu a do jaké míry přitom zohledňují kulturní rozdíly.

Pozorování provedeme na textech stylu popularizačního, a to ze tří důvodů: a) překladu textů

tohoto stylu nebyla dosud věnována velká pozornost; b) v tomto stylu se polarita projevuje

více než u některých jiných slohů; c) tento styl zaznamenal co do polarity diskurzu

v posledních letech velké změny vlivem internacionalizace jazykové situace.
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2. PŘEHLED STAVU ZKOUMANÉ

PROBLEMATIKY

22..11.. PPoollaarriittaa vvýýrraazzuu

Pojem polarity uvedl do české stylistiky Bečka (1992). Každý projev je podle něho spjat

s osobou svého autora a ve velké většině případů (vyjma osobních poznámek, deníkových

zápisů apod.) je určen nějakému adresátovi, na něhož se buď přímo, nebo nepřímo obrací. Jak

autor, tak adresát jsou důležité stylové faktory. Pro ráz slohu je důležité, zda autor v textu

přímo uvádí své názory, postoje a city, nebo svou osobu staví mimo zpracovávanou látku,


[…]


podlehnou vlivu originálu a španělskou vyšší míru polarity přenesou do českého textu.

Analýza původních textů v obou jazycích skutečně ukázala, že španělština využívá

pestré palety polaritních prostředků a vztah mezi autorem a adresátem je v ní velmi živý.

V obou španělských publikacích probíhala mezi oběma póly dynamická, interaktivní

a poměrně neformální komunikace. České texty se na druhé straně vyznačovaly velmi

neosobním vyjadřováním, formálností a nevýraznou komunikací mezi autorem a adresátem.

Při analýze překladů jsme pak zjistili, že čeští překladatelé se opravdu přiklonili ke

španělským stylovým konvencím a výraznou polaritu přenesli do češtiny. Stanovená hypotéza

se nám tedy potvrdila, ale naše závěry zároveň komplikuje skutečnost, že jak ve španělštině,

tak v češtině se mluví o rozkolísanosti norem v důsledku internacionalizace komunikace.

Výsledky tohoto výzkumu tedy představují jen drobný příspěvek k velice široké a komplexní

problematice.
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8. RESUMEN

La existencia del autor y del destinatario supone un elemento inherente de cualquier proceso

comunicativo. El autor y el destinatario se consideran factores estilísticos importantes, puesto

que influyen de manera significativa en la composición del texto. A la hora de redactar su

texto, el autor tiene en la mente las expectativas y la competencia del destinatario, quien a su

vez recibe e interpreta el texto según esté formulado y ajustado a las convenciones del tipo

textual en cuestión.

La relación entre el autor y el destinatario se refleja en el acto comunicativo, creando

lo que podría denominarse “direccionalidad”. La direccionalidad puede observarse en

la elaboración de la perspectiva retórica, ya que encuentra su manifestación en el uso de

la primera persona del singular o plural, de la tercera persona del singular, en el uso de

preguntas retóricas y oraciones exclamativas, en la anticipación de las respuestas del

destinatario, etc. La relación entre los participantes del acto comunicativo viene influida por

las normas y éstas suelen ser distintas en una y otra cultura. Por lo tanto, a la hora de traducir

hay que tener presente que para conseguir una transmisión adecuada del original es necesario

traspasar la frontera cultural y ajustar la direccionalidad del texto a las expectativas del

receptor de nuestra traducción.

En el presente trabajo investigamos la direccionalidad discursiva en los textos

divulgativos originales en español y en checo y observamos cómo los traductores

checos tratan la direccionalidad y sus medios expresivos. La elección de los textos de

divulgación como material de análisis vino determinada por el hecho de que, recientemente,

este género ha registrado diversos cambios en las normas de direccionalidad y de que estos

cambios tienen su origen en la internacionalización de la comunicación.

En nuestro trabajo partimos de la hipótesis de que, en comparación con

las publicaciones checas, los libros españoles manifestarían una relación más patente y más

estrecha entre el autor y el destinatario, y de que los traductores obedecerían las normas del

original y transmitirían la direccionalidad española más patente al texto checo.

El análisis de los textos originales en ambos idiomas llegó a comprobar que los autores

españoles recurren a una amplia gama de recursos para entablar relación con los destinatarios

y que esta relación es muy directa. En ambas publicaciones españolas observamos una

comunicación dinámica, interactiva y relativamente poco formal. Por su parte, los textos

checos manifestaban un alto grado de impersonalidad y la comunicación entre el autor

y el destinatario era formal y poco patente.
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 El estudio de las traducciones demostró que los traductores checos habían obedecido

las convenciones estilísticas españolas y habían transmitido la direccionalidad patente

al checo. La investigación confirmó nuestra hipótesis. No obstante, nuestras conclusiones

pueden ser relativas, ya que los lingüistas advierten que tanto en español como en checo, la

internacionalización de la comunicación ha conducido a la inestabilidad de normas. Por lo

consiguiente, somos conscientes de que los resultados a los que llegamos en el presente

trabajo sólo suponen una pequeña contribución a un tema mucho más amplio y complejo.
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9. SUMMARY

The existence of an author and an addressee is inherent to every communicative process.

The author and the addressee are considered important stylistic factors, since they determine

a great deal the overall composition of the text. When writing his text, the author caters for

the expectations and the competence of the addressee, and on the other hand, the addressee

receives and interprets his text according to how it is formulated and how it complies with

the conventions for the text type in question.

The relation between the author and the addressee is reflected in the text and this

reflection could be called “polarity”. Polarity may be perceived in the composition of

the rhetorical perspective, for it is expressed by the use of the second person singular and of

the first person singular or plural, by the use of rhetorical questions and exclamatory phrases,

by anticipating the reactions of the addressee, etc. The relation between the partners in

the communication is governed by norms and since norms do not coincide in all cultures, we

have to bear in mind that to render successfully the original and to meet with the expectations

of our addressee we have to cross the cultural barrier and adjust the polarity of the text.

The present master` s thesis deals with discourse polarity in original Spanish and original

Czech art textbooks, and with how polarity is approached and treated by Czech translators.

Our selection of textbooks as material for the analysis was motivated by the fact that in recent

years, international communication has led to changes in the polarity of Czech textbooks.

Our hypothesis was that in Spanish textbooks, the relationship between the sender and

the receiver would be more visible and more direct than in Czech ones, and that translators

would be influenced by the original and would render stronger Spanish polarity in the Czech

text.

The analysis of the originals indeed proved that, as far as polarity is concerned,

Spanish authors used many different means of expression and the communication between

the author and the addressee was very dynamic, interactive and quite informal. On the other

hand, Czech texts came out to be more formal and impersonal, and the communication

between the two poles was less intense.

The analysis of the translations showed that Czech translators inclined to Spanish

conventions and transferred strong polarity into Czech. The research confirmed our

hypothesis; yet, our conclusions may be relative, since according to linguists, the norms, both

in Spanish and Czech, have been destabilised. The results of this research are therefore but

a small contribution to a much more complex issue.
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