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Autorka rozdělila práci do čtyř základních kapitol.
V úvodní části zdůvodnila výběr tematiky, tj. problematiku polarity diskurzu v překladu
popularizačních textů ze španělštiny do češtiny, proč je zvolené téma důležité.
V druhé kapitole se soustředila na zpracování přehledu stavu zkoumané problematiky
z hlediska lingvistického a také z hlediska překladatelského. Porovnala přístup teoretiků

španělských, českých i dalších. Na závěr druhé části vymezila cíl práce a stanovila pracovní
hypotézu.
V třetí části se věnovala popisu analyzovaného materiálu a použité metody.
Nejdůležitější částí se ta, v níž se věnuje výsledkům a jejich interpretaci. Rozdělila ji podle
prostředků polarity diskurzu v původních španělských a českých publikacích a poté podle
jejich překladů do češtiny. Vhodně použila grafické znázornění, z něhož vyplývá rozdíl mezi
češtinou a španělštinou a také mezi španělským textem a jeho překladem do češtiny.
Takto získaná data interpretuje v závěrečné části své diplomové práce.

Porovnáme-li zadání diplomového úkolu a pokyny k vypracování, můžeme konstatovat, že
pokyny splnila a dosáhla vytčeného cíle. Předkládaná práce je velmi zodpovědně zpracována.
Odborná literatura, kterou diplomantka studovala a uvádí, je přehledná, jsou zařazeny i
nejnovější práce. Obsahuje nejen knižní publikace, nýbrž i příspěvky ze sborníků
mezinárodních konferencí.

Vzhledem k výše uvedenému práce plně vyhovuje podmínkám pro přijetí k obhajobě.
Předběžně před obhajobou navrhuji klasifikovat práci jako v Ý bor n o u.

Praha, 1.9.2007 PhDr. Slavomíra Ježková, CSc.
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